
報告第１７号  

 

公益財団法人市川市清掃公社の平成２５年度決算及び平成２６年度事業

計画に関する報告について  

 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２４３条の３第２項の規定により、

公益財団法人市川市清掃公社の平成２５年度決算及び平成２６年度事業計画を

別添のとおり報告する。  

平成２６年６月６日提出  
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公益財団法人  市川市清掃公社  

平成２５年度  事業報告  

 

 市川市の清掃事業の公共性を確保し、安定的、継続的な運営を推進するこ

とにより市民の生活環境を清潔に保ち、公衆衛生に寄与すること並びにリデ

ュース、リユース、リサイクルの促進に関する事業を行うことにより資源の

有効活用に寄与することを目的に、次に掲げる事業を実施した。  

 

（事業報告）  

１  公益目的事業  

（１）市民の一般廃棄物（し尿）を適正に処理することにより、市民の生活

環境や公衆衛生の向上、さらには、公共用水域の水質や生物多様性、自

然環境の保全に寄与する事業を実施した。  

ア  一般し尿汲取り事業  

   浄化槽、下水道ともに未設置の汲取り世帯を対象に、月１～４回バキ

ューム車で汲取り作業を実施した。  

   また、降雨による浸水災害時には迅速に臨時作業を実施した。  

      収集対象世帯     ２，４６７世帯  

収集対象人口      ５，２５６人  

 イ  仮設トイレ汲取り事業  

   市川市内全域の工事現場等に設置される仮設トイレの汲取り作業を

実施した。  

また、災害時に備えた仮設トイレを保有し、平時は市民が参加するイ

ベント（市民まつり、納涼花火大会等）や地域・自治会等における行事

等に無料設置貸し出しを実施した。  

      処 理 基 数     ６，５６４基  

      保 有 基 数        ２４基  

 ウ  浄化槽清掃事業  



   市川市内全域における一般家庭、公共施設及び学校等の浄化槽清掃事

業。  

   下水道の普及に伴い減少傾向にはあるものの新設される浄化槽もあ

り、ここ数年は微減で推移している。また、一般し尿汲取り事業同様に

ハンディコンピュータシステムを導入し、円滑に業務を実施している。 

      対 象 基 数     ４，５９５基  

      処 理 回 数     ４，２５４回  

（２）一般廃棄物の適正処理及び資源の有効活用を推進することにより、地

球環境の保全を目的とし、循環型社会を目指した３Ｒ（リデュース、リ

ユース、リサイクル）の促進を図る事業を実施した。  

 ア  不燃系ごみ分別等事業  

   市川市クリーンセンターに搬入されるごみの中から資源物、処理困難

物、有害ごみ等の分別を実施し、施設において安定的で円滑な適正処理

が行えるように図った。  

   また、台貫計量業務や一般車両誘導業務、脱水汚泥運搬業務等も実施

した。  

      処 理 台 数    １１，７６４台  

 イ  特定家庭用機器運搬事業  

   特定家庭用機器再商品化法（家電リサイクル法）に基づき、市川市ク

リーンセンターに収集された不法投棄対象物の指定引取場所までの運

搬を実施した。  

      運搬車両台数         ２３台  

     （冷蔵庫、冷凍庫、エアコン、テレビ、洗濯機、衣類乾燥機）  

 ウ  ３Ｒの啓発及び家具等再生品販売等事業  

   ごみの減量化を目的として、市内から排出された家具、ベビー用品等

を市民の依頼に基づき収集し、本公社敷地内にて修繕及び清掃後、再生

品として分庁舎Ａ棟１階市川市リサイクルプラザにおいて販売を実施

した。  



また、３Ｒ促進・啓発を目的とした情報の発信、イベントへの参加、

市民参加型の講座開催等を実施した。  

      来 館 者 数    １４，５９１人  

      販 売 点 数     ２，６５９点  

 エ  不法広告物撤去事業  

   千葉県屋外広告物条例に基づき市内の良好な景観を形成し、風致を維

持し、公衆に対する危害を防止する目的で不法広告物の撤去、重点地域

における指導から保管、処分までを実施した。  

      実 施 日 数       １４６日  

 オ  堆肥・チップ製造販売等事業  

   剪定枝葉の前処理やチップの販売を実施した。  

      処 理 量   ４３８．６５トン  

 

２  収益事業  

（１）浄化槽保守点検等事業  

 ア  浄化槽保守点検事業  

   浄化槽の維持管理を実施することにより、浄化槽から放流される水質

の保全に寄与し、もって地域社会の公共用水域の水質の向上及び自然環

境の保護を目的とした事業を実施した。  

  浄化槽清掃事業と同様に微減で推移している。  

   また、浄化槽の老朽化に伴い修繕工事の必要性が増えているため、外

注に頼らず自社にて実施した。  

      対 象 基 数     ４，２８５基  

      処 理 回 数    １７，９６８回  

 イ  グリストラップ清掃事業  

   学校給食施設に設置されている浄化槽に付随する阻集器の清掃を実

施した。  

      施 設 数       ４５施設  



（単位：円）
科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ　資産の部
　１．流動資産
　　　　　現金 504,367 227,993 276,374
　　　　　普通預金 46,043,733 52,191,427 △ 6,147,694
          未収金 58,190,208 57,491,948 698,260
　　　　流動資産合計 104,738,308 109,911,368 △ 5,173,060
　２．固定資産
　　(1) 基本財産
　　　　　定期預金 10,000,000 10,000,000 0
　　　　基本財産合計 10,000,000 10,000,000 0
　　(2) 特定資産
　　　　　建物及び附属設備等 63,464,391 66,575,267 △ 3,110,876
　　　　　退職給付引当資産 210,629,383 215,162,581 △ 4,533,198
          減価償却引当資産 0 5,500,000 △ 5,500,000
　　　　特定資産合計 274,093,774 287,237,848 △ 13,144,074
　　(3) その他固定資産
　　　　　建物及び附属設備 7,001,896 7,045,849 △ 43,953
　　　　　構築物 626,429 385,782 240,647
　　　　　車両運搬具 20,741,064 24,753,039 △ 4,011,975
　　　　　什器備品 3,045,528 1,717,774 1,327,754
　　　　　電話加入権 102,800 102,800 0
　　　　　ソフトウェア 5,167,410 314,334 4,853,076
　　　　　長期前払費用 953,648 1,240,956 △ 287,308
　　　　その他固定資産合計 37,638,775 35,560,534 2,078,241
　　　　固定資産合計 321,732,549 332,798,382 △ 11,065,833
　　　　資産合計 426,470,857 442,709,750 △ 16,238,893
Ⅱ　負債の部
　１．流動負債
　　　　　未払金 26,109,718 18,431,924 7,677,794
          未払法人税等 76,500 3,661,500 △ 3,585,000
　　　　　未払消費税等 3,814,700 4,473,600 △ 658,900
　　　　　前受金 560,689 635,191 △ 74,502
　　　　　預り金 1,869,673 4,902,963 △ 3,033,290
　　　　　賞与引当金 18,183,200 18,227,600 △ 44,400
　　　　流動負債合計 50,614,480 50,332,778 281,702
　２．固定負債
　　　　　退職給付引当金 210,629,383 215,162,581 △ 4,533,198
　　　　　施設修繕引当金 0 5,000,000 △ 5,000,000
　　　　固定負債合計 210,629,383 220,162,581 △ 9,533,198
　　　　負債合計 261,243,863 270,495,359 △ 9,251,496
Ⅲ　正味財産の部
　１．指定正味財産
　　　　　地方公共団体寄付金 10,000,000 10,000,000 0
　　　　　地方公共団体負担金 63,464,391 66,575,267 △ 3,110,876
　　　　指定正味財産合計 73,464,391 76,575,267 △ 3,110,876
　　　　（うち基本財産への充当額) (10,000,000) (10,000,000) (0)
　　　　（うち特定資産への充当額) (63,464,391) (66,575,267) (△3,110,876)
　２．一般正味財産
　　　　　一般正味財産 91,762,603 95,639,124 △ 3,876,521
　　　　（うち基本財産への充当額) (0) (0) (0)
　　　　（うち特定資産への充当額) (0) (5,500,000) (△5,500,000)
　　　　正味財産合計 165,226,994 172,214,391 △ 6,987,397
　　　　負債及び正味財産合計 426,470,857 442,709,750 △ 16,238,893

貸 借 対 照 表
平成２６年３月３１日現在



（単位：円）
当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（1）経常収益

① 基本財産運用益 (167,063) (52,142) (114,921)
基本財産受取利息 167,063 52,142 114,921 

② 事業収益 (496,561,544) (507,891,306) (△11,329,762)
一般し尿汲取り事業収益 146,475,000 157,341,450 △ 10,866,450 
仮設トイレ汲取り事業収益 35,088,780 31,465,610 3,623,170 
浄化槽清掃事業収益 78,444,168 82,111,158 △ 3,666,990 
不燃系ごみ分別等事業収益 66,014,580 65,106,300 908,280 
特定家庭用機器運搬事業収益 603,750 603,750 0 
３Ｒの啓発及び家具等再生品販売等事業収益 22,823,640 30,860,550 △ 8,036,910 
不法広告物撤去事業収益 7,833,630 8,295,210 △ 461,580 
堆肥・チップ製造販売等事業収益 7,092,966 8,406,559 △ 1,313,593 
浄化槽保守点検等事業収益 131,226,737 122,754,333 8,472,404 
グリストラップ清掃事業収益 958,293 946,386 11,907 

③ 受取負担金 (3,110,876) (3,261,763) (△150,887)
受取負担金振替額 3,110,876 3,261,763 △ 150,887 

④ 雑収益 (734,235) (527,187) (207,048)
受取利息 511,526 243,483 268,043 
雑収益 222,709 283,704 △ 60,995 

経常収益計 500,573,718 511,732,398 △ 11,158,680 
（2）経常費用

① 事業費 (507,695,629) (500,130,064) (7,565,565)
役員報酬 4,194,531 4,194,527 4 
給与手当 247,042,792 254,888,281 △ 7,845,489 
賞与 55,465,175 55,219,684 245,491 
退職給付費用 17,336,802 16,856,144 480,658 
法定福利費 48,204,599 47,794,375 410,224 
福利厚生費 3,450,133 3,214,499 235,634 
旅費交通費 110,624 54,493 56,131 
通信運搬費 2,070,210 1,822,350 247,860 
減価償却費 18,522,676 19,078,687 △ 556,011 
消耗品費 12,673,308 9,253,167 3,420,141 
備品費 1,472,241 2,075,168 △ 602,927 
修繕費 8,374,305 5,391,748 2,982,557 
印刷図書費 621,280 477,856 143,424 
車両燃料費 10,120,156 9,953,696 166,460 
水道光熱費 2,662,507 2,598,912 63,595 
賃借料 6,201,830 4,757,494 1,444,336 
損害保険料 2,866,158 2,698,814 167,344 
諸謝金 2,098,950 2,229,150 △ 130,200 
租税公課 21,301,610 20,643,680 657,930 
浄化槽保守点検等支出 31,034,680 24,680,314 6,354,366 
汚泥処理手数料 3,526,231 3,562,042 △ 35,811 
委託費 4,231,225 4,402,435 △ 171,210 
支払手数料 2,382,915 2,730,381 △ 347,466 
組合費及び会費 921,365 429,825 491,540 
広告宣伝費 334,750 533,875 △ 199,125 
貸倒損失 399,255 468,020 △ 68,765 
雑費 75,321 120,447 △ 45,126 

正味財産増減計算書
平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで

科　目



当年度 前年度 増　減科　目
② 管理費 (2,051,388) (2,095,248) (△43,860)

役員報酬 629,259 629,263 △ 4 
給与手当 894,221 932,045 △ 37,824 
賞与 275,667 277,183 △ 1,516 
法定福利費 186,422 186,370 52 
旅費交通費 13,400 10,550 2,850 
通信運搬費 0 940 △ 940 
賃借料 6,870 4,400 2,470 
租税公課 0 7,800 △ 7,800 
交際接待費 25,074 32,874 △ 7,800 
雑費 20,475 13,823 6,652 

経常費用計 509,747,017 502,225,312 7,521,705 
当期経常増減額 △ 9,173,299 9,507,086 △ 18,680,385 

　２．経常外増減の部
（1）経常外収益

① 固定資産売却益 9,999 550,828 △ 540,829 
② 引当金取崩益 600,000 0 600,000 
③ 東京電力損害賠償金受贈益 4,850,763 0 4,850,763 
経常外収益計 5,460,762 550,828 4,909,934 

（2）経常外費用
① 固定資産除却損 87,484 7,330 80,154 
経常外費用計 87,484 7,330 80,154 
当期経常外増減額 5,373,278 543,498 4,829,780 
税引前当期一般正味財産増減額 △ 3,800,021 10,050,584 △ 13,850,605 
法人税、住民税及び事業税 76,500 3,661,500 △ 3,585,000 
当期一般正味財産増減額 △ 3,876,521 6,389,084 △ 10,265,605 
一般正味財産期首残高 95,639,124 89,250,040 6,389,084 
一般正味財産期末残高 91,762,603 95,639,124 △ 3,876,521 

Ⅱ　指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 △ 3,110,876 △ 3,261,763 150,887 
当期指定正味財産増減額 △ 3,110,876 △ 3,261,763 150,887 
指定正味財産期首残高 76,575,267 79,837,030 △ 3,261,763 
指定正味財産期末残高 73,464,391 76,575,267 △ 3,110,876 

Ⅲ　正味財産期末残高 165,226,994 172,214,391 △ 6,987,397 



公益　１ 公益　２
（公衆衛生） （資源循環）

Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １ 経常増減の部
     (1) 経常収益
        ① 基本財産運用益
            基本財産受取利息 0 0 167,063
        ② 事業収益
            一般し尿汲取り事業収益 146,475,000
            仮設トイレ汲取り事業収益 35,088,780
            浄化槽清掃事業収益 78,444,168
            不燃系ごみ分別等事業収益 66,014,580
            特定家庭用機器運搬事業収益 603,750
            3Rの啓発及び家具等再生品販売等事業収益 22,823,640
            不法広告物撤去事業収益 7,833,630
            堆肥・チップ製造販売等事業収益 7,092,966
            浄化槽保守点検等事業収益
            グリストラップ清掃事業収益
        ③ 受取負担金
　　　　　　受取負担金振替額 0 0 3,110,876
        ④ 雑収益
            受取利息 0 0 511,526
            雑収益 158,791 63,918 0
          経常収益計 260,166,739 104,432,484 3,789,465
      (2) 経常費用
        ① 事業費
            役員報酬 3,728,471 0 0
            給与手当 131,901,755 69,127,801 0
            賞与 31,365,471 12,070,358 0
　　　　　　退職給付費用 11,278,147 2,432,305 0
            法定福利費 26,016,607 12,938,915 0
            福利厚生費 1,699,636 1,178,324 0
            旅費交通費 20,381 18,778 0
            通信運搬費 671,545 323,524 0
　　　　　　減価償却費 12,985,671 2,859,349 0
            消耗品費 4,258,007 1,148,611 0
            備品費 731,451 335,683 0
            修繕費 5,129,041 1,602,522 0
            印刷図書費 433,743 33,270 0
            車両燃料費 6,884,906 1,532,405 0
            水道光熱費 1,606,954 324,870 0
            賃借料 2,971,147 1,923,540 0
            損害保険料 1,539,944 813,248 0
            諸謝金 1,089,576 495,027 0
            租税公課 10,516,568 4,193,751 0
            浄化槽保守点検等支出 0 0 0
            汚泥処理手数料 3,526,231 0 0
            委託費 2,831,964 210,120 0
            支払手数料 1,154,254 226,211 0
            組合費及び会費 158,511 101,145 0
            広告宣伝費 172,191 64,091 0
　　　　　　貸倒損失 336,345 0 0
            雑費 30,341 30,710 0

               正  味  財  産  増  減  計  算  書  内  訳  表
          　 　  平成２５年４月１日から  平成２６年３月３１日まで

公益目的事業
科　　　　　　　　　目

共通



(単位：円）

収益
（環境保全）

167,063 0 0 0 167,063

146,475,000 146,475,000
35,088,780 35,088,780
78,444,168 78,444,168
66,014,580 66,014,580

603,750 603,750
22,823,640 22,823,640
7,833,630 7,833,630
7,092,966 7,092,966

131,226,737 131,226,737 131,226,737
958,293 958,293 958,293

3,110,876 0 0 0 3,110,876

511,526 0 0 0 511,526
222,709 0 0 0 222,709

368,388,688 132,185,030 132,185,030 0 500,573,718

3,728,471 466,060 466,060 4,194,531
201,029,556 46,013,236 46,013,236 247,042,792
43,435,829 12,029,346 12,029,346 55,465,175
13,710,452 3,626,350 3,626,350 17,336,802
38,955,522 9,249,077 9,249,077 48,204,599
2,877,960 572,173 572,173 3,450,133

39,159 71,465 71,465 110,624
995,069 1,075,141 1,075,141 2,070,210

15,845,020 2,677,656 2,677,656 18,522,676
5,406,618 7,266,690 7,266,690 12,673,308
1,067,134 405,107 405,107 1,472,241
6,731,563 1,642,742 1,642,742 8,374,305

467,013 154,267 154,267 621,280
8,417,311 1,702,845 1,702,845 10,120,156
1,931,824 730,683 730,683 2,662,507
4,894,687 1,307,143 1,307,143 6,201,830
2,353,192 512,966 512,966 2,866,158
1,584,603 514,347 514,347 2,098,950

14,710,319 6,591,291 6,591,291 21,301,610
0 31,034,680 31,034,680 31,034,680

3,526,231 0 0 3,526,231
3,042,084 1,189,141 1,189,141 4,231,225
1,380,465 1,002,450 1,002,450 2,382,915

259,656 661,709 661,709 921,365
236,282 98,468 98,468 334,750
336,345 62,910 62,910 399,255
61,051 14,270 14,270 75,321

法人会計 合計

               正  味  財  産  増  減  計  算  書  内  訳  表
          　 　  平成２５年４月１日から  平成２６年３月３１日まで

公益目的事業

小計

収益事業等

小計



公益　１ 公益　２
（公衆衛生） （資源循環）

        ② 管理費
            役員報酬
　　　　　　給与手当
　　　　　　賞与
　　　　　　法定福利費
            旅費交通費
            賃借料
            交際接待費
            雑費
　　　　経常費用計 263,038,858 113,984,558 0
          当期経常増減額 △2,872,119 △9,552,074 3,789,465
    ２ 経常外増減の部
     (1) 経常外収益
           固定資産売却益 9,999 0 0
　　　　   引当金取崩益 428,400 0 0
　　　　   東京電力損害賠償金受贈益 0 4,850,763 0
          経常外収益計 438,399 4,850,763 0
     (2) 経常外費用
　　　　　 固定資産除却損 46,803 19,684 0
　　　　経常外費用計 46,803 19,684 0
          当期経常外増減額 391,596 4,831,079 0
　　　　　他会計振替額 492,413
          税引前当期一般正味財産増減額 △2,480,523 △4,720,995 4,281,878
　　　　　法人税、住民税及び事業税 0 0 0
          当期一般正味財産増減額 △2,480,523 △4,720,995 4,281,878
          一般正味財産期首残高
          一般正味財産期末残高
Ⅱ 指定正味財産増減の部
　　　　一般正味財産への振替額 △3,110,876 
          当期指定正味財産増減額 △3,110,876 
          指定正味財産期首残高
          指定正味財産期末残高
Ⅲ 正味財産期末残高

科　　　　　　　　　目
公益目的事業

共通



収益
（環境保全）

0 0 629,259 629,259
0 0 894,221 894,221
0 0 275,667 275,667
0 0 186,422 186,422
0 0 13,400 13,400
0 0 6,870 6,870
0 0 25,074 25,074
0 0 20,475 20,475

377,023,416 130,672,213 130,672,213 2,051,388 509,747,017
△8,634,728 1,512,817 1,512,817 △2,051,388 △9,173,299 

9,999 0 0 0 9,999
428,400 171,600 171,600 0 600,000

4,850,763 0 0 0 4,850,763
5,289,162 171,600 171,600 0 5,460,762

66,487 20,997 20,997 87,484
66,487 20,997 20,997 0 87,484

5,222,675 150,603 150,603 0 5,373,278
492,413 △492,413 △492,413 0

△2,919,640 1,171,007 1,171,007 △2,051,388 △3,800,021 
0 76,500 76,500 76,500

△2,919,640 1,094,507 1,094,507 △2,051,388 △3,876,521 
95,639,124
91,762,603

△3,110,876 △3,110,876 
△3,110,876 △3,110,876 

76,575,267
73,464,391
165,226,994

公益目的事業 収益事業等
法人会計 合計

小計 小計



財務諸表に対する注記 
 

１．重要な会計方針 

 

 

（１） 固定資産の減価償却の方法 

法人税法に規定する方法と同一の基準による定率法によっている。ただし、平成 10 年 4

月 1日以降に取得した建物（附属設備を除く）については、法人税法に定める定額法を採

用している。なお、法人税法の改正（（所得税法等の一部を改正する法律 平成 19年 3月

30日 法律第 6号）及び（法人税法施行令の一部を改正する政令 平成 19年 3月 30日 政

令第 83 号））に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産については改正後

の法人税法に基づく減価償却の方法によっている。 

 

（２） 引当金の計上基準 

① 賞与引当金・・・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額に基づき計上 

している。 

② 退職給付引当金・・・職員の退職給付に備えるため、当期末における自己都合要支給額 

に基づき計上している。 

 

（３） 消費税等の会計処理 

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 

 

（４） リース取引の処理方法 

リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

 定期預金 

 

10,000,000 

 

0 

 

0 

 

10,000,000 

 小  計 10,000,000 0 0 10,000,000 

特定資産 

 建物及び附属設備等 

 退職給付引当資産 

 減価償却引当資産 

 

66,575,267 

215,162,581 

5,500,000 

 

0 

17,336,802 

0 

 

3,110,876 

21,870,000 

5,500,000 

 

63,464,391 

210,629,383 

0 

小  計 287,237,848 17,336,802 30,480,876 274,093,774 

合  計 297,237,848 17,336,802 30,480,876 284,093,774 

 

 

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科  目 当期末残高 
(うち指定正味財

産からの充当額) 

(うち一般正味財 

産からの充当額) 

( う ち 負 債 に 

対 応 す る 額 ) 

基本財産 

 定期預金 

 

10,000,000 

 

(10,000,000) 

 

(0) 

 

― 

小  計 10,000,000 (10,000,000) (0) ― 

特定資産 

 建物及び附属設備等 

 退職給付引当資産 

 

63,464,391 

210,629,383 

 

(63,464,391) 

(0) 

 

(0) 

(0) 

 

― 

(210,629,383) 

小  計 274,093,774 (63,464,391) (0) (210,629,383) 

合  計 284,093,774 (73,464,391) (0) (210,629,383) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科  目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

特定資産 

 建物及び附属設備等 

その他の固定資産 

 建物及び附属設備 

 構築物 

 車両運搬具 

 什器備品 

 ソフトウェア 

 

259,335,984 

 

20,468,224 

2,893,600 

157,495,086 

29,818,445 

6,749,500 

 

195,871,593 

 

13,466,328 

2,267,171 

136,754,022 

26,772,917 

1,582,090 

 

63,464,391 

 

7,001,896 

626,429 

20,741,064 

3,045,528 

5,167,410 

合  計 476,760,839 376,714,121 100,046,718 

 

 車両運搬具には、上記金額にリサイクル料金 308,470円が含まれている。 

 

 

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 
貸 借 対 照 表 上 

の 記 載 区 分 

助成金 

 建設助成金 

 

市川市 

 

66,575,267 

 

0 

 

3,110,876 

 

63,464,391 

 

指定正味財産 

合  計 66,575,267 0 3,110,876 63,464,391  

 

 

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

内  容 金  額 

経常収益への振替額 

 減価償却費計上による振替額 

 

3,110,876 

合  計 3,110,876 

 

 

 



７．引当金の明細 

（単位：円） 

科  目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

当期末残高 
目的使用 その他 

賞与引当金 18,227,600 37,983,200 38,027,600 0 18,183,200 

退職給付引当金 215,162,581 17,336,802 21,870,000 0 210,629,383 

施設修繕引当金 5,000,000 0 4,400,000 600,000 0 

 

 施設修繕引当金の当期減少額 600,000円は引当金取崩益として計上している。 

 

８．関連当事者との取引の内容 

該当事項なし。 

 

９．重要な後発事象 

該当事項なし。 

 

 

附属明細書 

 

１．基本財産及び特定資産の明細 

財務諸表に対する注記２、３に記載をしているので、内容の記載を省略している。 

 

２．引当金の明細 

財務諸表に対する注記７に記載をしているので、内容の記載を省略している。 

 

 

 

上記のとおり相違ありません。 

平成２６年５月８日 

公益財団法人市川市清掃公社 

理 事 長 浮ケ谷 隆 一 



(単位：円)

金額

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金 手許現金有高 運転資金として 504,367

普通預金 ㈱千葉銀行本八幡支店 〃 26,255,710

㈱三菱東京UFJ銀行八幡支店 〃 2,180,861

東京ベイ信用金庫宮久保支店 〃 7,090,260

市川市農業協同組合中央支店 〃 3,253,594

市川市農業協同組合原木中山支店 〃 6,013,044

㈱京葉銀行市川支店 〃 1,250,264

未収金 事業収益の未収分 58,190,208

　　流動資産合計 104,738,308

２．固定資産

（1）基本財産

基本財産

定期預金 ㈱京葉銀行市川支店 10,000,000

　基本財産合計 10,000,000

（2）特定資産

建物及び附属設備等 鉄骨造管理棟ほか 63,464,391

退職給付引当資産

定期預金等 ㈱千葉銀行本八幡支店 期末在職職員に対する退職給付引当資産 110,629,383

定期預金 市川市農業協同組合中央支店 〃 80,000,000

定期預金 ㈱京葉銀行市川支店 〃 20,000,000

　　特定資産合計 274,093,774

（3）その他固定資産

建物及び附属設備 管理棟防水加工工事ほか 7,001,896

構築物 アルミ門扉ほか 626,429

車両運搬具 し尿収集用自動車ほか 20,741,064

什器備品 移動式粉末消火設備ほか 3,045,528

電話加入権 電話4基　327局8100番㈹ 102,800

ソフトウェア 公益法人会計ソフトほか 5,167,410

長期前払費用 店舗総合保険、火災保険ほか 953,648

　　その他固定資産合計 37,638,775

　　固定資産合計 321,732,549

　　資産合計 426,470,857

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払金 法定福利費ほか 26,109,718

未払法人税等 76,500

未払消費税等 3,814,700

前受金 浄化槽保守点検事業収益 560,689

預り金 源泉所得税ほか 1,869,673

賞与引当金 6月賞与に対する引当金 18,183,200

　　流動負債合計 50,614,480

２．固定負債

退職給付引当金 期末在職職員に対する退職給付引当金 210,629,383

　　固定負債合計 210,629,383

　　負債合計 261,243,863

　　正味財産 165,226,994

場所・物量等 使用目的等貸借対照表科目

公益目的保有財産であり、運用益を公益目
的事業の財源として使用している。

財　産　目　録
平成２６年３月３１日現在



 

 

平成２６年４月２４日  

公益財団法人市川市清掃公社  

理事長 浮  ケ  谷  隆  一  様  

 

監 事   前  川  真  理    ㊞  

監 事   林   芳  夫   ㊞  

 

 

 

公益財団法人市川市清掃公社決算審査意見書  

 

 公益財団法人市川市清掃公社定款第８条の規定により提出された平成２５年

度決算書に基づき、関係諸帳簿及び証書類審査の結果、その収支は正確である

ことを認めます。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



公益財団法人  市川市清掃公社  

平成２６年度  事業計画書  

 

 市川市の清掃事業の公共性を確保し、安定的、継続的な運営を推進するこ

とにより市民の生活環境を清潔に保ち、公衆衛生に寄与すること並びにリデ

ュース、リユース、リサイクルの促進に関する事業を行うことにより資源の

有効活用に寄与することを目的に、次に掲げる事業を実施する。  

 

（事業計画）  

１  公益目的事業  

（１）市民の一般廃棄物（し尿）を適正に処理することにより、市民の生活

環境や公衆衛生の向上、さらには、公共用水域の水質や生物多様性、自

然環境の保全に寄与する事業。  

 ア  一般し尿汲取り事業  

   浄化槽、下水道ともに未設置の汲取り世帯を対象に、月１～４回バキ

ューム車で汲取りを行う事業。また降雨による浸水災害時には迅速に臨

時作業を実施する。  

   下水道の普及により減少の傾向にあり対象世帯が点在化及び狭い路

地裏にあるなど、作業は非常に困難で効率が悪い中、本公社では独自で

車両に重量計を搭載し、公平性、公正性を図るとともに、ハンディコン

ピュータシステムの導入により顧客管理を行うことにより、収集対象世

帯との連携を密にし、業務を円滑に遂行することで完全収集を実施する。 

     収集対象世帯      ２，４００世帯  

     収集対象人口       ５，２００人  

 イ  仮設トイレ汲取り事業  

   市川市内全域の工事現場等に設置される仮設トイレの汲取り事業。  

   工事現場等における汲取り業務は、汲取り日の指定など条件付きのた

め作業効率が悪いが、依頼者の要望に迅速に対応する。外環道路の工事



に伴い数年間は増加が見込まれる。  

   また、災害時に備えた仮設トイレを保有し、平時は市民が参加するイ

ベント（市民まつり、納涼花火大会等）や地域・自治会等における行事

等に無料設置貸し出しを実施する。  

     処 理 基 数      ６，５００基  

     保 有 基 数         ２４基  

 ウ  浄化槽清掃事業  

   市川市内全域における一般家庭、公共施設及び学校等の浄化槽清掃事

業。  

   下水道の普及に伴い減少傾向にはあるものの新設される浄化槽もあ

り、ここ数年は微減で推移をしている。また、一般し尿汲取り事業同様

にハンディコンピュータシステムを導入し、円滑な業務遂行を実施する。 

     対 象 基 数      ４，３３０基  

     処 理 回 数      ４，２４０回  

（２）一般廃棄物の適正処理及び資源の有効活用を推進することにより、地

球環境の保全を目的とし、循環型社会を目指した３Ｒ（リデュース、リ

ユース、リサイクル）の促進を図る事業。  

 ア  不燃系ごみ分別等事業  

   市川市クリーンセンターに搬入されるごみの中から資源物、処理困難

物、有害ごみ等の分別を実施し、施設において安定的で円滑な適正処理

が行えるように図る。  

また、台貫計量業務や一般車両誘導業務等も実施する。  

     処 理 台 数     １０，８６４台  

    （脱水汚泥業務分１４１台を含む）  

 イ  特定家庭用機器運搬事業  

   特定家庭用機器再商品化法（家電リサイクル法）に基づき、市川市ク

リーンセンターに収集された不法投棄対象物の指定引取場所までの運

搬を実施する。  



     運搬車両台数          ２６台  

    （冷蔵庫、冷凍庫、エアコン、テレビ、洗濯機、衣類乾燥機）  

 ウ  ３Ｒの啓発及び家具等再生品販売等事業  

   ごみの減量化を目的として、市内から排出された家具、ベビー用品等

を市民の依頼に基づき収集し、本公社敷地内にて修繕及び清掃後、再生

品として分庁舎Ａ棟１階市川市リサイクルプラザにおいて販売を実施

する。  

また、３Ｒ促進・啓発を目的とした情報の発信、イベントへの参加、

市民参加型の講座開催等を実施する。  

     来 館 者 数     １４，２００人  

     販 売 点 数      ２，６００点  

 エ  不法広告物撤去事業  

   千葉県屋外広告物条例に基づき市内の良好な景観を形成し、風致を維

持し、公衆に対する危害を防止する目的で不法広告物の撤去、重点地域

における指導から保管、処分までを実施する。  

     実 施 日 数        １２７日  

 オ  堆肥・チップ製造販売事業  

 （ａ）チップ化事業  

    剪定枝葉の前処理やチップの販売を実施する。  

     処 理 量       ４６０トン  

 

２  収益事業  

（１）浄化槽保守点検等事業  

 ア  浄化槽保守点検事業  

   浄化槽の維持管理を実施することにより、浄化槽から放流される水質

の保全に寄与し、もって地域社会の公共用水域の水質の向上及び自然環

境の保護を目的とした事業。  

   浄化槽清掃事業同様に微減で推移している。  



   また、浄化槽の老朽化に伴い修繕工事の必要性が増えているため、外

注に頼らず自社にて実施する。  

     対 象 基 数      ４，１００基  

     処 理 回 数     １６，９９０回  

 

 



（単位：円）
予算額 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（1）経常収益

① 基本財産運用益 (7,000) (167,000) (△160,000)
基本財産受取利息 7,000 167,000 △ 160,000 

② 事業収益 (476,866,000) (496,873,000) (△20,007,000)
一般し尿汲取り事業収益 129,924,000 146,475,000 △ 16,551,000 
仮設トイレ汲取り事業収益 35,000,000 35,000,000 0 
浄化槽清掃事業収益 80,000,000 80,000,000 0 
不燃系ごみ分別等事業収益 67,880,000 65,391,000 2,489,000 
特定家庭用機器運搬事業収益 702,000 630,000 72,000 
３Ｒの啓発及び家具等再生品販売等事業収益 21,924,000 22,824,000 △ 900,000 
不法広告物撤去事業収益 8,436,000 7,833,000 603,000 
堆肥・チップ製造販売事業収益 8,000,000 7,762,000 238,000 
浄化槽保守点検等事業収益 125,000,000 130,000,000 △ 5,000,000 
グリストラップ清掃事業収益 0 958,000 △ 958,000 

③ 受取負担金 (2,938,000) (3,111,000) (△173,000)
受取負担金振替額 2,938,000 3,111,000 △ 173,000 

④ 雑収益 (413,000) (713,000) (△300,000)
受取利息 200,000 500,000 △ 300,000 
雑収益 213,000 213,000 0 

経常収益計 480,224,000 500,864,000 △ 20,640,000 
（2）経常費用

① 事業費 (478,107,000) (504,250,000) (△26,143,000)
役員報酬 4,195,000 4,195,000 0 
給与手当 246,432,000 251,432,000 △ 5,000,000 
賞与 56,710,000 56,753,000 △ 43,000 
退職給付費用 3,623,000 16,914,000 △ 13,291,000 
法定福利費 49,585,000 49,424,000 161,000 
福利厚生費 3,742,000 4,070,000 △ 328,000 
旅費交通費 90,000 90,000 0 
通信運搬費 1,926,000 1,957,000 △ 31,000 
減価償却費 15,469,000 18,186,000 △ 2,717,000 
消耗品費 11,450,000 11,063,000 387,000 
備品費 100,000 335,000 △ 235,000 
修繕費 5,770,000 7,186,000 △ 1,416,000 
印刷図書費 457,000 501,000 △ 44,000 
車両燃料費 10,002,000 10,171,000 △ 169,000 
水道光熱費 2,760,000 2,820,000 △ 60,000 
賃借料 5,803,000 6,132,000 △ 329,000 
損害保険料 2,596,000 2,629,000 △ 33,000 
諸謝金 2,294,000 2,231,000 63,000 
租税公課 21,324,000 22,007,000 △ 683,000 
浄化槽保守点検等支出 23,713,000 24,042,000 △ 329,000 
汚泥処理手数料 3,480,000 4,032,000 △ 552,000 
委託費 3,725,000 4,390,000 △ 665,000 
支払手数料 1,451,000 1,940,000 △ 489,000 
組合費及び会費 772,000 1,007,000 △ 235,000 
広告宣伝費 264,000 212,000 52,000 
貸倒損失 239,000 410,000 △ 171,000 
雑費 135,000 121,000 14,000 

平成２６年度収支予算書（正味財産増減計算書）
平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで

科　目



予算額 前年度 増　減科　目
② 管理費 (2,117,000) (2,064,000) (53,000)

役員報酬 658,000 668,000 △ 10,000 
給与手当 904,000 866,000 38,000 
賞与 281,000 270,000 11,000 
法定福利費 194,000 183,000 11,000 
旅費交通費 12,000 13,000 △ 1,000 
賃借料 5,000 5,000 0 
租税公課 15,000 15,000 0 
交際接待費 28,000 24,000 4,000 
雑費 20,000 20,000 0 

経常費用計 480,224,000 506,314,000 △ 26,090,000 
当期経常増減額 0 △ 5,450,000 5,450,000 

　２．経常外増減の部
（1）経常外収益 (0) (5,450,000) (△5,450,000)

① 引当金取崩益  0 600,000 △ 600,000 
② 東京電力損害賠償金受贈益  0 4,850,000 △ 4,850,000 
経常外収益計 0 5,450,000 △ 5,450,000 

（2）経常外費用 (0) (0) (0)
① 固定資産除却損 0 0 0 
経常外費用計 0 0 0 
当期経常外増減額 0 5,450,000 △ 5,450,000 
他会計振替額
当期一般正味財産増減額 0 0 0 
一般正味財産期首残高 95,639,124 95,639,124 0 
一般正味財産期末残高 95,639,124 95,639,124 0 

Ⅱ　指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 △ 2,938,000 △ 3,111,000 173,000 
当期指定正味財産増減額 △ 2,938,000 △ 3,111,000 173,000 
指定正味財産期首残高 73,464,267 76,575,267 △ 3,111,000 
指定正味財産期末残高 70,526,267 73,464,267 △ 2,938,000 

Ⅲ　正味財産期末残高 166,165,391 169,103,391 △ 2,938,000 



　 

公益　１ 公益　２
（公衆衛生） （資源循環）

Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １ 経常増減の部
     (1) 経常収益
        ① 基本財産運用益 7,000 0 0
            基本財産受取利息 7,000
        ② 事業収益 244,924,000 106,942,000 0
            一般し尿汲取り事業収益 129,924,000
            仮設トイレ汲取り事業収益 35,000,000
            浄化槽清掃事業収益 80,000,000
            不燃系ごみ分別等事業収益 67,880,000
            特定家庭用機器運搬事業収益 702,000
            3Rの啓発及び家具等再生品販売等事業収益 21,924,000
            不法広告物撤去事業収益 8,436,000
            堆肥・チップ製造販売等事業収益 8,000,000
            浄化槽保守点検等事業収益
        ③ 受取負担金 0 0 2,148,000
　　　　　　受取負担金振替額 2,148,000
        ④ 雑収益 0 0 413,000
            受取利息 200,000
            雑収益 213,000
          経常収益計 244,931,000 106,942,000 2,561,000
      (2) 経常費用
        ① 事業費 250,259,000 112,400,000 0
            役員報酬 3,729,000 0
            給与手当 131,523,000 68,749,000
            賞与 32,182,000 12,707,000
　　　　　　退職給付費用 1,812,000 858,000
            法定福利費 26,777,000 13,324,000
            福利厚生費 1,702,000 1,456,000
            旅費交通費 46,000 20,000
            通信運搬費 975,000 378,000
　　　　　　減価償却費 11,463,000 2,218,000
            消耗品費 5,001,000 820,000
            備品費 0 0
            修繕費 2,840,000 1,760,000
            印刷図書費 327,000 29,000
            車両燃料費 7,013,000 1,546,000
            水道光熱費 1,926,000 0
            賃借料 2,655,000 1,878,000
            損害保険料 1,252,000 908,000
            諸謝金 1,170,000 526,000
            租税公課 11,066,000 4,807,000
            浄化槽保守点検等支出 0 0
            汚泥処理手数料 3,480,000 0
            委託費 2,099,000 254,000
            支払手数料 713,000 57,000
            組合費及び会費 161,000 35,000
            広告宣伝費 136,000 59,000
　　　　　　貸倒損失 126,000 0
            雑費 85,000 11,000

公益目的事業

平成２６年４月１日から  平成２７年３月３１日まで

科　　　　　　　　　目
共通

平成２６年度収支予算書



(単位：円）

7,000 0 0 0 0 0 7,000
7,000 0 7,000

351,866,000 125,000,000 0 125,000,000 0 0 476,866,000
129,924,000 0 129,924,000
35,000,000 0 35,000,000
80,000,000 0 80,000,000
67,880,000 0 67,880,000

702,000 0 702,000
21,924,000 0 21,924,000
8,436,000 0 8,436,000
8,000,000 0 8,000,000

0 125,000,000 125,000,000 125,000,000
2,148,000 0 790,000 790,000 0 0 2,938,000
2,148,000 790,000 790,000 2,938,000

413,000 0 0 0 0 0 413,000
200,000 0 200,000
213,000 0 213,000

354,434,000 125,000,000 790,000 125,790,000 0 0 480,224,000

362,659,000 115,448,000 0 115,448,000 0 478,107,000
3,729,000 466,000 466,000 4,195,000

200,272,000 46,160,000 46,160,000 246,432,000
44,889,000 11,821,000 11,821,000 56,710,000
2,670,000 953,000 953,000 3,623,000

40,101,000 9,484,000 9,484,000 49,585,000
3,158,000 584,000 584,000 3,742,000

66,000 24,000 24,000 90,000
1,353,000 573,000 573,000 1,926,000

13,681,000 1,788,000 1,788,000 15,469,000
5,821,000 5,629,000 5,629,000 11,450,000

0 100,000 100,000 100,000
4,600,000 1,170,000 1,170,000 5,770,000

356,000 101,000 101,000 457,000
8,559,000 1,443,000 1,443,000 10,002,000
1,926,000 834,000 834,000 2,760,000
4,533,000 1,270,000 1,270,000 5,803,000
2,160,000 436,000 436,000 2,596,000
1,696,000 598,000 598,000 2,294,000

15,873,000 5,451,000 5,451,000 21,324,000
0 23,713,000 23,713,000 23,713,000

3,480,000 0 0 3,480,000
2,353,000 1,372,000 1,372,000 3,725,000

770,000 681,000 681,000 1,451,000
196,000 576,000 576,000 772,000
195,000 69,000 69,000 264,000
126,000 113,000 113,000 239,000
96,000 39,000 39,000 135,000

公益目的事業 収益事業等

平成２６年４月１日から  平成２７年３月３１日まで

法人会計 内部取引控除 合計
共通 小計小計 収益

（正味財産増減計算書）内訳表



公益　１ 公益　２
（公衆衛生） （資源循環）

公益目的事業
科　　　　　　　　　目

共通

        ② 管理費
            役員報酬
　　　　　　給与手当
　　　　　　賞与
　　　　　　法定福利費
            旅費交通費
            賃借料
　　　　　　租税公課
            交際接待費
            雑費
　　　　経常費用計 250,259,000 112,400,000 0
          当期経常増減額 △ 5,328,000 △ 5,458,000 2,561,000
    ２ 経常外増減の部
     (1) 経常外収益
           固定資産売却益
　　　　   引当金取崩益
          経常外収益計 0 0 0
     (2) 経常外費用
　　　　　 固定資産除却損
　　　　経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
　　　　　他会計振替額 0
          当期一般正味財産増減額 △ 5,328,000 △ 5,458,000 2,561,000
          一般正味財産期首残高
          一般正味財産期末残高
Ⅱ 指定正味財産増減の部
　　　　一般正味財産への振替額 △ 2,148,000
          当期指定正味財産増減額 △ 2,148,000
          指定正味財産期首残高
          指定正味財産期末残高
Ⅲ 正味財産期末残高



収益事業等
法人会計 内部取引控除 合計

共通 小計小計 収益

2,117,000 0 2,117,000
658,000 658,000
904,000 904,000
281,000 281,000
194,000 194,000
12,000 12,000
5,000 5,000
15,000 15,000
28,000 28,000
20,000 20,000

362,659,000 115,448,000 0 115,448,000 2,117,000 0 480,224,000
△ 8,225,000 9,552,000 790,000 10,342,000 △ 2,117,000 0 0

0 0 0
0 0
0 0 0 0 0 0 0

0 0 0
0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0

△ 8,225,000 9,552,000 790,000 10,342,000 △ 2,117,000 0 0
95,639,124
95,639,124

△ 2,148,000 △ 790,000 △ 790,000 △ 2,938,000
△ 2,148,000 △ 790,000 △ 790,000 △ 2,938,000

73,464,267
70,526,267
166,165,391


